Huiusmodi autem deliberatio hodie non est necessaria si quis inventarium secundum legem facere voluerit. Nam si velit quis spe certissima hereditatem adire vel se immiscere ut postea non repudiet eam nullo indiget inventario cum omnibus creditoribus suppositus est utpote hereditate ei ex sua voluntate infixā. Item legatariis tenetur in solidum ... si vero non fecerit inventarium.

Pero — continuará Azón —, si alguien, con ánimo no titubeante, creyera que la herencia debía ser rechazada o abstenida, y decía que él la repudiaría o se abstendría, pero no se abstenía ni la rechazaba se debe esperar a su renuncia hasta los tres meses desde que se conoció que había sido delada u ofrecida la herencia, sin hacer inventario alguno ni esperar a otro rodeo y que sea ajeno a esta herencia onerosa como lucrativa:

Si vero quis non titubanti animo respuendam vel abstiendam crediderit esse hereditatem dicebat enim se repudiaturum vel abstenturum non tamen abstinebat aut resuebat expectatur eius renunciatio usque ad tres menses ex quo cognitum fuerit ei delatam (esse) hereditatem nullo nec inventario faciendo nec alio circuitu expectando et sit alienus ab huiusmodi hereditate onerosa vel lucrosa.

Con posterioridad, Azón, yendo más allá de una mera sistemática de las fuentes del *Corpus Iuris*, lleva a cabo, a partir de una terminología precisa, un análisis pormenorizado de las formas solemnes que conforman la figura.

Veamos, por la ejemplaridad de su recurso argumental, la literalidad del texto: Pero si es dudoso si la herencia del difunto ha de ser admitida, no piense, quien está dudoso, que es necesario que delibere, sino que acepte la herencia o se mezcle en ella, actuando como heredero; pero, en cualquier

caso, que se haga un inventario por su parte, de forma que el comienzo del inventario se realice dentro de los treinta días desde que conocía que la herencia le había sido ofrecida, bien *ab intestato*, bien según testamento, y este inventario debe completarse dentro de otros sesenta días, sobre las cosas que el difunto tuvo en tiempo de la muerte; y si todas o gran parte de las cosas de ellas no están en el lugar en que están los herederos, tendrán el tiempo de un año para la finalización del inventario, con los mismos requisitos:

Si autem dubius est utrum ne admittenda sit defuncti hereditas non putet sibi necessariam deliberationem sed adeat hereditatem vel sese immiscat omni tamen modo inventarium conficiatur ab ipso ut exordium capiat inventarium infra XXX dies postquam cognoverit hereditate sibi ab intestato vel ex testamento delatam et hoc inventarium infra alios LX dies super rebus quas habuit defunctus tempore mortis impleatur vel si res defuncti omnes vel maxima pars non sunt in his locis in quibus sunt heres habebunt heredes anni spacium ad huiusmodi inventarii consumationem.

En la confección del mismo es necesario que intervenga un único notario para que escriba el inventario. Pero algunos dicen que debe haber dos, porque la ley habla en plural; pero, ciertamente, este plural debe resolverse en singular. Alguno exige que haya un notario en la suscripción. Igualmente deben intervenir testigos acompañados de un notario, pues si éstos están solos no se les da fe, o al menos se considera dudosa su participación.

Et in eius confectione debet interesse tabellarius unus qui scribat inventarium. Sed quidam dicunt quod duo debent esse quod pluraliter loquitur lex sed certe plurae est in singulare resolvendum. Quisque exigitur alius tabellio in subscriptione, ... Item debent inter esse testes tabulariis, enim solis non credimus,, sint aut dubius,

Igualmente deben estar presentes todos los legatarios o sus agentes en aquella ciudad donde se hace el inventario; pero si alguno de ellos estuviera ausente, o no quisiera estar presente, podrá ser sustituido por tres testigos, ricos, de buena opinión, vecinos de la ciudad y que conozcan al heredero. Y todo ello sin perjuicio de la verdad, que ha de ser inquirida por medio del interrogatorio de los esclavos hereditarios o por el juramento de los testigos, o, en defecto de otras pruebas, por el juramento del heredero.

Item debent interesse omnes legatarii vel per eis agentes si ... eius civi-

tatis in qua sit inventarium vel si quis ex his abfuerit vel interesse noluerit succedet presentia trium testium locupletum et bone opinionis de eadem civitate et qui heredem cognoscant absque praeiudicio veritatis inquirende per servorum hereditariorum quaestionem vel per sacramentum testium vel per sacramentum heredis si alie defecerint probationes.

Igualmente debe firmar señalando tanto la cantidad de bienes hereditarios como que no se ha realizado ninguna mala actuación sobre los bienes que se hallan en su poder. En el supuesto en que no supiera o no pudiera escribir o se negase a firmar, habrá de presentarse para este supuesto un notario especial, para que, en presencia de testigos y puesta la venerable señal de la cruz por el heredero, firme por éste.

Item debet supponere subscriptionem significantem et quantitatem rerum et quod nulla malignitate circa eas facta vel ab eo facienda res remaneant apud eum vel si ignarus sit litterarum vel subscribere praepeditur specialiter tabularius ad hoc solum adhibendus est et mandatum ei iniungi in presencia testium ut per supponat venerabili signo crucis antea manu heredis proposito, ..., sin autem dubius est.